**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Barbora Prokopová**

**Ruský pohled na vojenské intervence na
základě principu „Responsibility to Protect“**

*Diplomová práce*

Praha 2015

Autor práce: **Barbora Prokopová**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Emil Aslan Souleimanov, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2015

## **Bibliografický záznam**

PROKOPOVÁ, Barbora. *Ruský pohled na vojenské intervence na základě principu „Responsibility to Protect“*. Praha, 2015. 73 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra ruských a východoevropských studií. Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Emil Aslan Souleimanov, Ph.D.

## **Abstrakt**

Ruská federace jako stálý člen Rady bezpečnosti OSN hraje podstatnou roli v diskusi o humanitárních intervencích. Ty jsou definovány principem Responsibility to Protect, který umožňuje mezinárodní vojenský zásah do vnitropolitických krizí jiných zemí, je-li ohrožena bezpečnost civilního obyvatelstva v dané oblasti. Rusko se odvolávalo na tuto zásadu, když vyslalo svou armádu do Gruzie v roce 2008 a na Krym roku 2014. Zároveň však byla jeho nevole ke schválení intervence jedním z určujících elementů diplomatických jednání během libyjské občanské války v roce 2011. Aktuálnost problému rozdílného chápání principu Responsibility to Protect ze stran různých světových mocností je viditelná také na probíhajícím konfliktu v Sýrii.

Tato práce zkoumá přístup Ruské federace k vojenským intervencím na základě principu Responsibility to Protect. Určuje obecné faktory, které ovlivňují otázku humanitárních intervencí v rámci ruské zahraniční politiky, a zasazuje ruský přístup do celkového kontextu diskuse o tomto principu.

Práce potvrzuje domněnku, že se R2P stalo instrumentem ruské zahraniční politiky, jenž zneužívá ve své sféře zájmu a za jehož pomoci naopak brání intervencím Západu. Předkládá však zároveň tvrzení, že užití tohoto konceptu v ruské zahraniční politice nemusí být nutně vnímáno jako nelegitimní. Rusko ve svém pojetí tohoto konceptu vychází z jiné normativní argumentace plynoucí z přesvědčení, že mezinárodní systém by měl být multipolární.

## **Abstract**

As a permanent member of the UN Security Council, the Russian Federation plays an important role in the debate over humanitarian interventions. These are defined by the

Responsibility to Protect principle that allows international military intervention into internal political crisis of other countries in case the security of civilian population is in danger. Russia sent its army to Georgia in 2008 and Crimea in 2014 referring to this principle. However, it was Russia's reluctance to approve any intervention that governed the diplomatic negotiations during the Libyan civil war in 2011. The importance of the problem of various understanding of the R2P principle by different world powers is still crucial and is also clearly visible on the ongoing conflict in Syria.

This thesis focuses on the approach of the Russian Federation to the Responsibility to Protect principle. It determines general factors that influence the issue of humanitarian intervention in the framework of Russian foreign policy, and puts Russian attitude to the overall context of the discussion about this principle.

The thesis confirms the assumption that the R2P principle has become a Russian foreign policy instrument, which has been misused within the Russian sphere of interest and used to obstruct the interventions initiated by the West as well. Nevertheless, the thesis points out that the use of this concept in Russian foreign policy does not necessarily have to be perceived as illegitimate. Russian approach to this concept is based on different normative arguments presuming that the international system should be multipolar.

## **Klíčová slova**

Responsibility to Protect, R2P, Rusko, intervence, Gruzie, Libye, Sýrie, Ukrajina, státní suverenita, legitimita

## **Keywords**

Responsibility to Protect, R2P, Russia, interventions, Georgia, Libya, Syria, Ukraine, state sovereignty, legitimacy

**Rozsah práce:** 141 566 znaků

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Zároveň souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia. Prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného titulu.

V Praze dne 31. 7. 2015

Barbora Prokopová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce Doc. Emilu Souleimanovi za jeho odborné rady i trpělivost při vedení mé práce.

## TEZE DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno:**

**Barbora Prokopová**

**E-mail:**

barbora.prok@seznam.cz

**Semestr:**

LS

**Akademický rok:**

2012/2013

**Název práce:**

Ruský pohled na humanitární intervence: princip "responsibility to protect" a státní suverenita

**Předpokládaný termín ukončení (semestr, školní rok):**

ZS 2014/2015

**Vedoucí diplomového semináře:**

**doc. PhDr. Luboš Švec, CSc., PhDr. Kateřina Králová, Ph.D.**

**Vedoucí práce:**

**PhDr. Emil Souleimanov, Ph.D.**

**V čem se oproti původními zadání změnil cíl práce?**

Projekt diplomové práce byl schválen k financování Grantovou agenturou UK, cíl práce definovaný v minulém semestru proto zůstává stejný. Výzkumné otázky jsou následující: Jaký byl vývoj přístupu Ruské federace k principu "responsibility to protect"? Jaké jsou obecné faktory, které ovlivňují otázku humanitárních intervencí v rámci ruské zahraniční politiky? Jak ruský přístup zasahuje do celkového kontextu diskuse o principu "responsibility to protect"?

**Jaké změny nastaly v časovém, teritoriálním a věcném vymezení tématu?**

Téma bylo teritoriálně vymezeno na území Ruské federace, Gruzie, Libye a Sýrie, protože se úzce dotýká dění na půdě Organizace spojených národů, bude bráno v potaz také rozhodování v jejím sídle v New Yorku. Časově jsem téma vymežila na léta 2008-2012, ovšem v první části práce, která bude obsahovat teoretickou základnu vysvětlující vznik a základní principy myšlenky humanitárních intervencí, bude nastíněn vývoj přijetí zásady "responsibility to protect" (R2P), která byla schválena Valným shromážděním OSN v roce 2005 a jednomyslně potvrzena Radou bezpečnosti v letech 2006 a 2009.

V další části práce zaměřené na vývoj ruského postoje k myšlence humanitární intervence, bude nezbytný i exkurz do roku 1999, kdy se kritika intervence NATO v Srbsku stala jedním z důležitých témat ruských prezidentských voleb a kontextu nástupu Vladimira Putina.

**Jak se proměnila struktura práce (vyjádřete stručným obsahem)?**

základní struktura bude dělena na čtyři části

1. Humanitární intervence a princip "responsibility to protect" (teoretická báze)
2. Ruský postoj k myšlence humanitární intervence
- a. Ruský zásah v Jižní Osetii
- b. Politika Ruské federace v libyjské krizi
- c. Rusko a syrská občanská válka
3. Charakteristika faktorů ovlivňujících ruský přístup k humanitárním intervencím
4. Vliv ruského postoje na diskusi o "Responsibility to protect"

**Jakým vývojem prošla metodologická koncepce práce?**

Metodou zvolenou pro zpracování tohoto tématu je komparace tří případových studií. Na jejím základě bude zpracována analýza postavení otázky humanitární intervence a principu "responsibility to protect" v ruské zahraniční politice.

Práce bude založena na realistickém přístupu k mezinárodním vztahům. Dále bude v práci vysvětlen pojem geopolitický realismus, se kterým se často setkáváme v analýzách

ruské zahraniční politiky, a vymezeny další termíny z mezinárodně-právní oblasti jako je státní suverenita, intervence apod.

Které nové prameny a sekundární literatura byly zpracovány a jak tato skutečnost ovlivnila celek práce?

V uplynulém období se výzkum soustředil na rusko-gruzínskou válku z roku 2008. Byly zpracovány dvě sekundární publikace : The guns of August 2008 : Russia's War in Georgia (Svante E. Cornell and S. Frederick Starr, editors; Armonk: Sharpe, 2009) a The "Humanitarian dimension" of Russian foreign policy toward Georgia, Moldova, Ukraine, and the Baltic States (editor Gatis Pelnēns; authors of the study: Juhan Kivirähk... et al.; Riga : Centre for East European Policy Studies [u.a.], 2010).


[…]


Multipolární světový řád pak kromě více center moci implikuje i více normativních interpretací. Z tohoto hlediska nemusí být pojetí konceptu Responsibility to Protect ruským prizmatem nutně vnímáno jako nelegitimní. Lze soudit, že Rusko ve svém přístupu k R2P vychází pouze z jiné normativní argumentace a vymezuje se tak proti západnímu vnucování liberálního výkladu R2P.

Rusko nezpochybňuje koncept R2P, respektive myšlenku odpovědnosti států za ochranu vlastních obyvatel, případně odpovědnosti mezinárodního společenství za obyvatele ohrožené na životech na území daného suverénního státu; ovšem vnímá

Responsibility to Protect vlastní optikou. Pro účely ochrany civilistů vyzdvihuje roli jednání se stranami konfliktu a usilování o diplomatická řešení. Zatímco Západ ve svých reakcích na humanitární krize navrhuje jejich řešení užitím vlastní vojenské síly, Rusko trvá na tom, že by nemělo docházet k vměšování externích aktérů. Vycházejíc ze své vlastní politické kultury a praxe, prosazuje Rusko myšlenku, že především silný stát může zajistit bezpečí a ochranu obyvatel a že bezvládní přináší jen chaos: proto tedy není na místě státní autoritu podkopávat či přímo rozvracet vnějšími zásahy.

Tento výklad koresponduje s chováním Ruska v kontextu libyjské a syrské krize; jak ale ospravedlnit ruské vměšování do záležitostí gruzínského a ukrajinského státu? Zde Rusko opět přikročilo k vlastní interpretaci Responsibility to Protect a poukázalo na *svoji* odpovědnost chránit občany či přívržence – v podobě ruskojazyčných osob – vlastního státu. I takto může být chápáno R2P a vysvětlení ruských zásahů v Jižní Osetii a na Krymu toho využilo. Normativní pluralita je přirozeným průvodním jevem multipolárního světa.

Přesto má odlišné normativní čtení R2P málo co do činění s reálnými motivacemi a cíli ruských vojenských akcí proti dvěma bývalým sovětským republikám: tyto zásahy byly především reakcí na geopolitické přeorientování Gruzie a Ukrajiny. K instrumentalizaci principu Responsibility to Protect ruskou zahraniční politikou nepochybně dochází. Praktiky Kremlu v uplatňování principu R2P, tak jak si jej Moskva pro sebe definuje, ani z racionálního hlediska nevykazují koherentní přístup. Zrcadlí ale hlavní odpovědnost, kterou na sebe Rusko převzalo – bránit hegemonii Západu. Toto bohužel pro princip Responsibility to Protect nepřináší příznivou vyhlídku. Ačkoliv lidé ohrožení ve vnitrostátních konfliktech nadále umírají, jak závěry této práce napovídají, normativní nesoulad ohledně užití nástroje, který by je měl ochránit, bude mezi Západem a Ruskem pravděpodobně nadále přetrvávat.

## Summary

This thesis focused on the approach of the Russian Federation to the Responsibility to Protect principle. It examined four occasions in the course of which the R2P has become a subject of debate among Russian foreign policy makers: the Russo-Georgian War (2008), the vote on the UN resolution on civil war in Libya (2011), the UN Security Council's repeated attempts to pass a resolution on the humanitarian crisis in Syria (2011-2014) and the Russian intervention in Crimea (2014).

It sought to determine the general factors that influence the stance toward humanitarian intervention in the framework of Russian foreign policy, and examine the Russian attitude within the overall context of the discussion about this principle. Another objective of the thesis was to verify the hypothesis that the R2P principle has become a Russian foreign policy instrument and as such has been misused within the Russian sphere of interest, and employed to make obstructions to interventions initiated by the West.

Based on further analysis of individual cases, recurring aspects of the Russian approach were confirmed. According to observations, the scepticism towards Western-led interventions is based on the fact that Russia distrusts the declared intentions for the use of this principle, namely the protection of human rights, as the primary motive for military intervention, and calls into question the legitimacy of Western interventions.

On the other hand, under circumstances of oppression of Russian or Russian-speaking citizens in the post-Soviet area, Moscow does not hesitate to undertake a unilateral military intervention invoking the Responsibility to Protect principle. In these cases, Russia ostensibly declares being responsible for its citizens wherever they are. However, it is widely believed that Russia undertook these interventions in order to prevent a geopolitical reorientation of Tbilisi and Kiev.

The thesis pointed out that nevertheless, the use of this concept in Russian foreign policy does not necessarily have to be perceived as illegitimate. The Russian approach to this concept is based on different normative arguments and is motivated by the efforts of Russian political leaders to bring the actual establishment of multipolarity in the international system.

A multipolar world order should challenge Western hegemony. In addition to multiple centres of power, multipolarity implies a plurality of normative views instead of the dominance of the Western liberal point of view. From this perspective, the Russian interpretation of the Responsibility to Protect principle may be perceived as legitimate.

While the response of the West to humanitarian crises offers solutions by resorting to military force, Russia insists that there should be no interference by external actors. Russia advocates the idea that a strong state can ensure the safety and protection of its population and that statelessness brings only chaos: therefore, it is not desirable to undermine state authority or subvert internal power.

This interpretation is in line with Russia's conduct in the context of the Libyan and Syrian crises. In order to justify its interference in Georgian and Ukrainian internal affairs, Russia has developed another perception of the Responsibility to Protect principle, which refers to its responsibility for the lives of Russian citizens and Russian-speaking foreign nationals even outside the Russian territory.

Regardless of normative plurality, however, the Kremlin's practices in the application of the Responsibility to Protect betray an unmistakable instrumentalization of the principle.
