Posudek oponenta na diplomovou práci
Ruský pohled na vojenské intervence na základě principu „Responsibility to Protect“

Text práce se zaměřuje na relativně nedávno vzniklý, respektive kodifikovaný princip „Responsibility to Protect“ se zaměřením na postoj Ruska k tomuto jevu mezinárodních vztahů. Autorka si vytyčila tezi, že Rusko používá tento instrument selektivně v souladu se svými zájmy a dokazuje tento postoj na několika případových studiích jak z postsovětského prostoru (případ Jižní Osetie a Krymu), tak i mimo něj (zejména případy Libye a Sýrie, ale také případ Kosova).

Text poukazuje na možné kontroverze ohledně interpretace i výkonu tohoto velmi citlivého fenoménu. Součástí tohoto zamyšlení (zejména str. 23-27) by mohla být i kritická recenze výsledků tohoto jevu. Princip má sice chránit ze strany mezinárodního společenství obyvatelstvo těch států, které jsou ohrožovány vnitřními státními strukturami, nicméně výsledky zásahů tam, kde můžeme hovořit o aplikaci R2P (Libye, Sýrie, ev. Afghánistán či Irák). Diskuse na toto téma by mohla zaznít u obhajoby.

Pokud se dostaneme k samotnému tématu Rusko a princip R2P, je třeba zdůraznit autorčinu snahu dokázat svou tezi pomocí argumentace v jednotlivých kapitolách. To však občas může vést k selektivnímu výběru faktů a argumentů a absenci myšlení v širších souvislostech. Příkladem může být pasáž o ruských mírotvorných misích v 90. letech, které jsou autorkou nahlíženy prizmatem války v roce 2008 (např. Str. 32-33). Pokud se však podíváme na dobový kontext (počátek 90. let) mírotvorné síly SNS (de facto Ruska) se staly obvykle jedinou reálnou stabilizační silou konfliktů (přínejmenším v případě Abcházie či Tádžikistánu, ev. Jižní Osetie). Někteří autoři dávají tuto stabilizační strategii do kontextu čečenské války.¹ V každém případě nebyla tato stabilizace diktována vždy pouze mírotvornými účely, jako spíše často chaotickou situací v ruské státní správě i na konfliktních územích.² Ať již byly cíle ruské zahraniční politiky jakékoliv, horké konflikty té doby se změnily na, pro tehdejší dobu nejpříjemnější stádium, tzv. „zmrzlé konflikty“ (jakkoliv některé z nich ruská zahraniční politika a vojenská doktrína po roce 1999 opět pomohla rozmrazit).

Další případy R2P, respektive příčin jejich použití jsou popsány rovněž poněkud zjednodušeně s ohledem na téma, avšak i zde je nutno brát v úvahu historický či sociální kontext. Příkladem může být krize v Libyi, kde autorka zcela pominula kmenové kořeny současného konfliktu a zaměřila se pouze na brutalitu (jakkoliv nezpochybnitelnou) tamějšího režimu. Přesto je právě tato okolnost velmi důležitým faktorem, kterým nebyl při pokusu o prosazení R2P brán v úvahu, a z toho vyplývá mj. i výše uvedená kritika výsledků tohoto jevu. Navíc byla intervence v rámci R2P provedena nikoliv do konce a účast Spojených států byla vynucena až faktickým vyčerpáním vojenského potenciálu evropských států (zejm. Francie a Velké Británie). Tyto skutečnosti významně podkopaly důvěru ve smysluplnost principu R2P v praxi a její výsledky. V kapitole o Sýrii se autorka potom věnuje spíše analýze ruské zahraniční politiky vůči Sýrii, aniž by kontext R2P výrazněji zmínil.

V rámci obhajoby se autorka může zaměřit na tato témata:

Jak autorka hodnotí dosavadní výsledky využití R2P v praxi? Jaké argumenty lze uvést pro a proti tezi, že zahraniční intervence vyvolává spíše další vnitřní či zahraniční konflikt (například v případě Libye, Sýrie, Irák, Afghánistán).

Používá politiku R2P *ad hoc* pouze Rusko, nebo lze najít i další příklady velmocí (včetně západních), které tuto politiku využívají podle svých momentálních zájmů? Jinak řečeno, jedná se pouze o Rusko, které má ne zcela koherentní přístup k principům R2P? Nebo lze prvky nekoherentnosti najít i u dalších velmocí (Čína, USA aj.)?

Přes výše uvedenou kritiku či, lépe řečeno, polemiku, lze konstatovat, že autorka splnila všechny předpoklady pro diplomovou práci a mohu jí hodnotit stupněm *v ý b o r n ě*.

PhDr. Slavomír Horák, Ph.D.

V Praze, dne 14. srpna 2015

1 Lena Jonson, „Keeping the Peace in The CIS. The Evolution of Russian Policy“. London: Royal Institute of International Affairs, 1999.

2 Radan Haluzík, „Proč jdou chlapi do války“. Praha: Dokořán, 2015 (rukopis).